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Abstrakt

Pojem potravinová alergie se pouţívá velmi volně a často se vztahuje na

nepříznivé reakce na potraviny, které nejsou v pravém slova smyslu alergií. Pokud tělo

reaguje na přísady v potravinách, jako jsou barviva, konzervační prostředky či

zvýrazňovače chuti, nejedná se většinou o skutečnou alergii, ale pouze o pseudoalergii.

Příznaky jsou mnohdy stejné. Pravá potravinová alergie je dána systémovou imunitní

reakcí, která je zprostředkována nejčastěji protilátkami imunoglobulinu E (IgE). Mezi

nejčastější alergeny se řadí mléko, sója, pšenice a jiné. Potravinová alergie se můţe

vyskytnout v kaţdém věku ţivota. Vyskytuje se průměrně u dětí asi v osmi aţ deseti

procentech a u dospělých ve třech procentech. Tématem mé bakalářské práce je

„Ošetřovatelská péče o klienta s potravinovou alergií.“ V této práci jsem se zaměřila na

úlohu sester v péči o klienty s potravinovou alergií, dále na skutečnost, zda klienti

dodrţují dietní opatření, která se vztahují k jejich alergii a zda mají klienti problémy se

stravováním. Téma je zpracované na podkladě odborné literatury, spolu s odbornými

články, internetovými zdroji a kvalitativním výzkumem. Kvalitativní výzkum obsahuje

dvě části. Prvním výzkumným souborem byli klienti, kteří se léčí s potravinovou alergií.

Druhým výzkumným souborem byly sestry, pracující v alergologických ambulancích.

Ke sběru dat byl zvolen u obou výzkumných souborů strukturovaný rozhovor.

Výzkumné otázky tedy byly zodpovězeny na podkladě rozhovoru, který byl

přepsán a pro lepší přehlednost zpracován do tabulek. Z výsledku šetření této bakalářské

práce lze soudit, ţe sestry pracující v alergologické ambulanci, zajišťují komplexní péči,

která u klienta zahrnuje oblast nejen somatickou, ale také oblast psychickou. Problémy

se stravováním se v restauracích mají převáţně ti klienti, jejichţ alergen se

v potravinách vyskytuje častěji. Jedná se především o lepek a vajíčka. V nemocnici se

problémy se stravou nevyskytují. Dodrţování dietních opatření povaţují klienti

s potravinovou alergií za samozřejmost. V práci bylo citováno z 20 zdrojů, které se

věnují problematice alergie jako celku.

Abstract

The term “Food Allergy” is used highly generally, often in relation to adverse

reactions to food which are not allergies in the true sense of the word. If the body

responds to food additives, such as colourings, preservatives or flavour enhancers,

mostly it is not a typical allergy, but merely a pseudo-allergy. Symptoms are often

identical. The typical food allergy is caused by a systemic immune response which is

most often mediated by antibodies of immunoglobulin E (IgE). The most frequent

allergens are milk, soya, wheat and so on. Food allergy can develop at any time of life.

On average, it occurs in about eight to ten per cent among children and in three per cent

among adults. The theme of my Bachelor thesis is “Nursing care for a client with a

food allergy”. In my thesis I focus on the role of nurses in the care for clients with a

food allergy, also on the fact whether clients observe dietary measures that relate to

their allergy and whether clients have problems with catering. The topic pursued in the

thesis is based on findings of professional literature, scientific articles, internet sources

and a qualitative research. The qualitative research consists of two parts. The first

research sample included clients who are treated for a food allergy. The second research

sample included nurses, working in allergological out-patients departments. In both

research samples, the selected method of data collection was a structured interview.

The research questions were thus answered in an interview which was

transcribed and arranged in tables for better clarity. It can be concluded from research

findings of this Bachelor thesis that nurses working in allergological outpatients

departments provide a comprehensive care that incorporates not only the client care for

somatic aspects, but also for psychological aspects. Problems with restaurant catering

are predominantly suffered by the clients whose allergen occurs in food frequently. This

is particularly gluten and eggs. Catering problems do not occur in hospitals. Clients with

a food allergy consider adherence to dietary measure a matter of course. In the thesis, 20

sources were quoted that deal with the allergy topic as a whole.
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Úvod

Alergie, jako reakce na látku, se kterou si organismus neumí poradit, je známa stovky

let. Avšak vedle alergie na pyly, trávy či roztoče se v současné době stále více vyskytuje

alergie na potraviny. Imunitní systém alergika je citlivý na látku, která jiným lidem

nepůsobí ţádné problémy. Organismus se tedy brání. Upozorňuje tak na okolnost, ţe

mu kontakt s látkou nedělá dobře. S potravinovou alergií se setkáme nejen ve

zdravotnických zařízeních, ale ve větší četnosti jsou klienti dispenzarizováni

v alergologických ambulancích.

Ošetřovatelská péče o klienty je zaměřena převáţně na sběr informací, edukaci a

na prevenci vzniku komplikací. K poskytování správné ošetřovatelské péče je nutné

znát nejen potraviny způsobující alergii, ale také, jakými příznaky je alergie u klienta

prokazatelná. Mezi typické příznaky se řadí koţní projevy, projevy v oblasti očí, astma.

Alergie na potraviny ovlivňuje také funkci trávicího traktu a můţe vést aţ

k anafylaktickému šoku. Alergie na potraviny se můţe vyvinout v kterémkoli věku.

Nejčastěji to bývá u dětí, ale výjimkou není ani výskyt v dospělosti. Jedinec můţe být

alergický na všechny druhy potravin s výjimkou čisté pramenité vody. Tato skutečnost

se mi jeví jako velmi zajímavá, proto se jí věnuji ve své bakalářské práci, která nese

název „Ošetřovatelská péče o klienta s potravinovou alergií."

Hlavním cílem této práce je seznámit se s úlohou sestry v péči o klienta

s potravinovou alergií, dále zjistit, jak se klienti s potravinovou alergií stravují a zda se

vyskytují nějaké problémy ve stravování. Cílem je také zjistit, zda a jak klienti dodrţují

dietní opatření, které souvisí s jejich alergií. Šetření je prováděno za pomoci

strukturovaného rozhovoru s klienty, kteří se léčí s alergií na potraviny a se sestrami,

které pracují v alergologické ambulanci. Práce se skládá ze dvou částí. Z části

teoretické, k jejichţ vytvoření jsem pouţila odbornou literaturu, stejně tak články a

několik internetových zdrojů a z části praktické, která obsahuje samotné šetření

s výsledky.
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1. Současný stav

1.1 Definice a typy potravinové alergie

Potravinová alergie se diagnostikuje jen zřídka, ovšem vyskytuje se v kaţdém

věku. V Evropě postihuje přibliţně 2% lidí. Důleţité je rozlišit potravinovou alergii a

potravinovou nesnášenlivost. U potravinové alergie se jedná o obranný imunologický

mechanismus organismu na alergen, který se vyskytuje v potravě. Tyto alergeny jsou

organismem vnímány jako cizorodé látky a proto si tělo začne vytvářet protilátky. (12)

Typické pro potravinovou alergii je bezpříznakový první kontakt s potravinou.

Dochází však při něm ke vzniku bílkovinných protilátek, které se váţí na receptory

buněk. Při opakovaném kontaktu s potravinou jsou tyto buňky schopny navázat alergen

a to vede k vyplavení mediátorů, jako je histamin, serotonin a jiné. Nejčastějším

alergenem v potravě je protein nebo glykoprotein. Alergii mohou vyvolat u člověka

téměř všechny potraviny. Mezi potraviny vyvolávající nejčastěji alergii patří mléko,

celer, mořské ryby, vejce, ořechy, semena. (12)

Důleţité je vědět, ţe alergie dělíme do čtyř typů dle Gella-Coombsa podle

odpovědí organismu na antigen. Typ I znamená časnou reakci, která se objevuje během

30 minut – 2. hodin po kontaktu s alergenem. Je spojen s imunoglobulinem IgE. Typ II

je cytolyticko-cytotoxická. Kontakt s potravinou vede ke vzniku protilátek IgG, IgM.

Dochází k poškození buněk, například krevního systému. Typ III znamená pozdní

reakci. Odpověď na alergen se objevuje po 4-8 hodinách. Protilátky IgE s antigenem

tvoří imunokomplexy a ty se poté usazují ve stěnách cév. Typ IV je pozdní reakce

zprostředkovaná buňkami. Projevy se vyskytnou za 24 hodin. Této reakce se účastní T

lymfocyty. Také lze potravinovou alergii rozdělit na reakci zprostředkovanou IgE

protilátkami, coţ znamená atopickou reakci. Nebo reakci nezávislou na IgE

protilátkách, která je zprostředkovaná protilátkami ostatních tříd IgG, IgM, IgA. (11)

1.1.1 Historie

První zmínka o alergické reakci sahá daleko před náš letopočet. Roku 2641 před


[…]

http://www.ivako.cz/Bezlepkovakucharka.htm
http://www.cgs-cls.cz/cps/rde/xchg/cgscls/xsl/index.html
http://medicinman.cz/?p=cpm/celiakie
http://www.arpzpd.cz/
http://www.celiakievrodine.cz/
http://www.ivako.cz/Bezlepkovakucharka.htm
http://www.cgs-cls.cz/cps/rde/xchg/cgscls/xsl/index.html
http://medicinman.cz/?p=cpm/celiakie

Společnost pro bezlepkovou dietu

Bezlepková dieta

Sdružení jihočeských celiaků

Celia o.s.

o. s. Celiakie a já

http://celiak.cz/
http://celiak.cz/
http://www.bezlepkova-dieta.cz/
http://www.bezlepkova-dieta.cz/
http://www.celiakie-jih.cz/
http://www.celiakie-jih.cz/
http://www.celialiberec.info/
http://www.celialiberec.info/
http://www.celiakieaja.cz/
http://www.celiakieaja.cz/
http://celiak.cz/
http://www.bezlepkova-dieta.cz/
http://www.celiakie-jih.cz/
http://www.celialiberec.info/
http://www.celiakieaja.cz/
http://celiak.cz/
http://www.bezlepkova-dieta.cz/
http://www.celiakie-jih.cz/
http://www.celialiberec.info/
http://www.celiakieaja.cz/
http://celiak.cz/
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http://celiak.cz/
http://www.bezlepkova-dieta.cz/
http://www.celiakie-jih.cz/
http://www.celialiberec.info/
http://www.celiakieaja.cz/

Celiakia SR

Bez lepku i mléka - blog

GFCF - informace o bezlepkové dietě

Bezlepková kuchařka

Zdravý životní styl

http://www.celiakia.sk/
http://www.celiakia.sk/
http://bezlepku.blog.cz/
http://bezlepku.blog.cz/
http://gfcfdieta.blogz.cz/
http://gfcfdieta.blogz.cz/
http://www.bezlepkova-kucharka.cz/
http://www.bezlepkova-kucharka.cz/
http://www.zdravebezlepkove.estranky.cz/
http://www.zdravebezlepkove.estranky.cz/
http://www.celiakia.sk/
http://bezlepku.blog.cz/
http://gfcfdieta.blogz.cz/
http://www.bezlepkova-kucharka.cz/
http://www.zdravebezlepkove.estranky.cz/
http://www.celiakia.sk/
http://bezlepku.blog.cz/
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http://bezlepku.blog.cz/
http://gfcfdieta.blogz.cz/
http://www.bezlepkova-kucharka.cz/
http://www.zdravebezlepkove.estranky.cz/

Centrum pro děti a mládež Slon

Sdružení celiaků České republiky

Poradenské centrum pro celiakii a bezlepkovou dietu

Tiskové zprávy na SZPI

http://www.cdmslon.wz.cz/
http://www.cdmslon.wz.cz/
http://www.celiac.cz/
http://www.celiac.cz/
http://www.bezlepkovadieta.cz/
http://www.bezlepkovadieta.cz/
http://www.szpi.gov.cz/lstDoc.aspx?nid=11652
http://www.szpi.gov.cz/lstDoc.aspx?nid=11652
http://www.cdmslon.wz.cz/
http://www.celiac.cz/
http://www.bezlepkovadieta.cz/
http://www.szpi.gov.cz/lstDoc.aspx?nid=11652
http://www.cdmslon.wz.cz/
http://www.celiac.cz/
http://www.bezlepkovadieta.cz/
http://www.szpi.gov.cz/lstDoc.aspx?nid=11652
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http://www.bezlepkovadieta.cz/
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http://www.celiac.cz/
http://www.bezlepkovadieta.cz/
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 Příloha 4.: Internetový prodej bezlepkových potravin

 www.vltava2000.cz/diety

 www.bezlepku.cz

 www.shprodiet.cz

 www.bezlepkovyobchod.info

 www.zdravanota.com

 www.zdravyzivot.com

 www.ls-zetis.cz

 www.bioobchod.cz

 www.bezlepkovy-obchod.info

 www.bezlepkovyshop.cz

 www.obchod-bezlepku.cz

 www.berosa.cz

 www.andelika.cz

 www.bezlepka.cz

 www.elepek.cz

 www.celiashop.cz

 www.nakupujzdrave.cz

 www.bezlepkovyzivot.cz

 www.bezlepkovaprodejna.cz

 www.dia-potraviny.cz

 www.baltaxia.cz

 www.protechcr.cz

 www.eshop.kaumy.cz

 www.zdrava-vyziva-maja.cz

 eshop.biopekarnazemanka.cz/Bezlepkove-bio-pecivo

 www.semper-bezlepkove-potraviny.cz

 www.zdravy-kramek.cz

http://www.vltava2000.cz/diety
http://www.bezlepku.cz/
http://www.shprodiet.cz/
http://www.bezlepkovyobchod.info/
http://www.zdravanota.com/
http://www.zdravyzivot.com/e-shop/select.php
http://www.ls-zetis.cz/
http://www.bioobchod.cz/
http://www.bezlepkovy-obchod.info/
http://www.bezlepkovyshop.cz/
http://www.obchod-bezlepku.cz/
http://www.berosa.cz/
http://www.andelika.cz/
http://www.bezlepka.cz/
http://www.elepek.cz/
http://www.celiashop.cz/
http://www.nakupujzdrave.cz/
http://www.bezlepkovyzivot.cz/
http://www.bezlepkovaprodejna.cz/
http://www.dia-potraviny.cz/
http://www.baltaxia.cz/
http://www.protechcr.cz/eshop/plus-pro-vas
http://eshop.kaumy.cz/
http://www.zdrava-vyziva-maja.cz/
http://eshop.biopekarnazemanka.cz/Bezlepkove-bio-pecivo
http://www.semper-bezlepkove-potraviny.cz/
http://www.zdravy-kramek.cz/