POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Ivana Pechánková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Věra Veisová
Katedra: Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Ošetřovatelská péče o klienty s potravinovou alergií**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka Ivana Pechánková si zvolila práci zaměřenou na péči o jedince s potravinovou alergií, což je téma, které v současnosti patří k aktuálním. V teoretické části se zaměřila na definování základní terminologie ve vztahu k tématu a na diagnostiku potravinových alergií. Zároveň studentka zmínila faktory, které mohou ovlivňovat jejich výskyt, ale vyjádření prevalence tohoto druhu alergií, kterou lze nalézt v dostupných zdrojích, zde chybí. V kapitole věnující se definici těchto alergií je pouze zmíněno: „V Evropě postihuje přibližně 2 % lidí“. Velmi kladně hodnotím popsání jednotlivých druhů potravinových alergií, které jsou netradičně doplněny citací příběhů. V oblasti léčby a prevence studentka jen velmi stručně shrnula základní informace ve vztahu k této problematice, zcela zde však chybí role či úloha sestry v těchto oblastech. V závěru teoretické části byla věnována pozornost potravinové alergii v dětském věku, zmíněny byly též sdružení pro jedince s potravinovou alergií a iniciativy zdravotních pojišťoven.

V empirické části studentka využila kvalitativního šetření formou strukturovaných rozhovorů. Respondenty byli sestry pracující v alergologických ambulancích a pacienti, kteří potravinovou alergií trpí. Zjištěné informace studentka zpracovala formou volného přepisu rozhovorů. Nejpodstatnější z nich shrnula v přehledných kategorizačních tabulkách, které vhodně doplnila slovním komentářem. V diskuzi nechybí vlastní názor autorky a argumentace s využitím dostupných zdrojů. Z formální úpravy práce lze vytknout nedostatek v oblasti formální úpravy textu (nevhodné nastavení okraje v horní části stránky), rozložení textu v teoretické části, kde je vynecháván rozsáhlý prostor mezi kapitolami, což způsobuje umělé navýšení počtu stran této části práce. Dále lze vytknout citaci použitých zdrojů, která není v souladu s platnou citační normou (ČSN ISO 690 (01 0197) platnou od 1. dubna 2011).

Přes formální nedostatky však velmi kladně hodnotím empirickou část práce, která je velmi kvalitně zpracována a obsahuje zajímavá zjištění vhodná pro publikování. Velmi kladně hodnotím také zpracování informací pro pacienty, které jsou jasné a výstižné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je prevalence potravinových alergií v České republice?

Objevilo se v odpovědích respondentů (sester i klientů) něco, co Vás překvapilo?

Datum: *14. 5. 2012* Podpis oponenta bakalářské práce: *Piotrek!*